PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 84/2024

Assunto: Ao Diretor do Departamento de Polícia Judiciária do Interior (Deinter-1), Dr. Múcio Mattos

Monteiro de Alvarenga, solicitando atendimento ao Sindicato dos Trabalhadores na Área da

Segurança Pública do Estado de São Paulo (SITRASPESP) que reivindica agendamento de

audiência para tratar de pauta sobre a transferência de policiais civis que moram em Jacareí

e trabalham em São Paulo para que voltem a trabalhar em nosso município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Diretor do Departamento de Polícia Judiciária do Interior (Deinter-1), Dr. Múcio

Mattos Monteiro de Alvarenga, solicitando atendimento ao Sindicato dos Trabalhadores

na Área da Segurança Pública do Estado de São Paulo (SITRASPESP) que reivindica

agendamento de audiência para tratar de pauta sobre a transferência de policiais civis que

moram em Jacareí e trabalham em São Paulo para que voltem a trabalhar em nosso

município.

Destacamos que fomos procurados pelos representantes do

SITRASPESP, que trouxeram a reivindicação e pediram nosso apoio junto a este

departamento (documento anexo). Como o Deinter-1 é responsável pelo comando da

Polícia Civil na região do Vale do Paraíba e Litoral Norte, a entidade pretende apresentar

a situação atual dos policiais residentes em lugares extremamente distantes e que estão

encontrando dificuldade para se deslocar ao seu local de trabalho.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Departamento de Polícia Judiciária e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 84/2024 – Vereadora Maria Amélia - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Requerimento nº 84/2024 – Vereadora Maria Amélia - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G